
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 936 del 08/10/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Adesione alla Convenzione Consip “EE 21” relativa alla fornitura di energia elettrica a servizio
dell’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta – fondo dedicato per il servizio di
salvaguardia.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 08/10/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “EE 21” relativa alla fornitura di energia elettrica a servizio
dell’Azienda  Ospedaliera  Sant’Anna  e  San Sebastiano di  Caserta  –  fondo dedicato per  il  servizio di
salvaguardia.

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che 
 nel  Mercato Libero dell’Energia  Elettrica  le  condizioni  economiche/contrattuali  vengono definite

dalle società fornitrici che propongono soluzioni diverse secondo le regole della libera concorrenza; 
 le  differenti  offerte  delle  società  fornitrici  sono  inerenti  la  componente  “Energia”  e  la

commercializzazione delle bollette,  che rappresentano solo una parte del  costo complessivo della
fornitura, mentre il restante costo dipende dai costi di rete, del contatore e dalle imposte che, per tutti,
sono regolate  trimestralmente dall’Authority ARERA,  sulla base delle oscillazioni  del  valore sul
mercato della materia prima; 

 il  D.L.  95/2012,  all’art.  1 commi 7 e 8,  sancisce l’obbligo per le Amministrazioni  Pubbliche di
rifornirsi per alcune categorie merceologiche di beni e servizi, tra cui l’energia elettrica, attraverso
strumenti di acquisto e negoziazione messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

 la legge 28/12/2015 n. 208, relativamente alle forniture di energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ha ribadito
l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A.; 

 con delibera n. 1017 del 24/09/2024 l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta ha
aderito alla convenzione Consip “EE21”, relativa alla fornitura di energia elettrica, per un periodo
minimo di 12 mesi, con codice ordinativo di fornitura n. 8085614 del 01/10/2024, per un quantitativo
di circa 14.406.317 KWh/annui;

Considerato che 
 a  seguito  dell’ordinativo  emesso  la  società  fornitrice  Hera  Comm  spa  ha  trasmesso  in  data

02/10/2024 una pec nella quale chiedeva a questa Amministrazione che: “così come prevista all'art.
9.11 della Convenzione Consip in conformità all'art.  13 della Deliberazione ARERA n. 258/15 e
s.m.i., è facoltà del Fornitore, limitatamente ai Punti di Prelievo delle Amministrazioni ordinanti in
precedenza forniti dall'esercente la Salvaguardia, richiedere alternativamente all'Amministrazione:

a)  la comprova del  pagamento delle ultime n.  2 (due)  fatture  emesse dal  proprio esercente di
Salvaguardia per il servizio prestato;

b) la comprova dello stanziamento di fondi dedicati  al pagamento della stima delle ultime due
fatture che saranno emesse dal proprio esercente di Salvaguardia per il servizio prestato (si
prega di compilare il modulo allegato);

c) la comprova del pagamento dell'ultima fattura emessa dal proprio esercente di Salvaguardia e
lo stanziamento di fondi dedicati al pagamento della stima dell'ultima fattura che sarà emessa
dal proprio esercente di Salvaguardia per il servizio prestato;

Considerato, inoltre, che
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 per aderire alla convenzione in oggetto è necessario, cosi come richiesto nel modulo allegato alla
suindicata pec del 02/10/2024, stanziare una somma a “titolo di fondo dedicato al pagamento della
stima delle ultime due fatture che saranno emesse dall’esercente il servizio di Salvaguardia per la
fornitura di energia elettrica per il servizio prestato”;

 la spesa media annuale, per i due punti di prelievo esistenti a nome della scrivente AORN (POD:
IT001E80250833 e IT001E00208746), è pari a circa 2.000.000,00 € iva inclusa, il costo presunto da
impegnare sul fondo richiesto, corrispondente ad almeno due fatture mensili per POD, risulta pari a
circa 300.000,00 € iva inclusa;

Visti
 il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 le linee guida dell’ANAC;

Accertato che

La presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla normativa
legislativa vigente in materia;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato:

1. di accantonare una somma presunta di € 300.000,00, iva inclusa, corrispondente ad almeno due
fatture mensili per POD, cosi come richiesto dalla società fornitrice di energia elettrica Hera Comm
spa con pec del 02/10/2024, a “titolo di fondo dedicato al pagamento della stima delle ultime due
fatture che saranno emesse dall’esercente il servizio di Salvaguardia per la fornitura di energia
elettrica per il servizio prestato”;

2. che la suindicata somma da accantonare di € 300.000,00, verrà imputata sul conto economico n.
5020201270 relativo ad “utenze ed elettricità”, anno di competenza 2024; 

3. di dare atto che l’appalto in questione rientra nelle fattispecie previste al comma 3-bis dell’art 26
del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., che esentano dall’obbligo di redigere il DUVRI; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla UOC
Gestione Economica Finanziaria e alla UOC Ingegneria Ospedaliera; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

  Il funzionario estensore
 Arch. Valerio Scozzafava

Il DIRETTORE DELLA U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



07/10/24, 13:29 Webmail 

Comprova pagamento/stanziamento fondi per fatture salvaguardia ai sensi dell'art. 9.11 

della Convenzione. Ordine Consip n° 8085614 

 

 

-----Messaggio originale----- 
Da: pagamenti.preattivazione.consip@pec.gruppohera.it 
[mailto:pagamenti.preattivazione.consip@pec.gruppohera.it] 
Inviato: mercoledì 2 ottobre 2024 08:22 
A: ufficiotecnico@ospedale.caserta.it; direzionegenerale@ospedalecasertapec.it 
Oggetto: Comprova pagamento/stanziamento fondi per fatture salvaguardia ai sensi 
dell'art. 9.11 della Convenzione. Ordine Consip n° 8085614 
  

Spett.le AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA, 
  

Con riferimento al Vostro ordinativo in oggetto, comunichiamo quanto segue. 
  

così come prevista all'art. 9.11 della Convenzione Consip in conformità all'art. 13 
della Deliberazione ARERA n. 258/15 e s.m.i., è facoltà del Fornitore, limitatamente 
ai Punti di Prelievo delle Amministrazioni ordinanti in precedenza forniti 
dall'esercente la Salvaguardia, richiedere alternativamente all'Amministrazione: 
a) la comprova del pagamento delle ultime n. 2 (due) fatture emesse dal 
proprioesercente di Salvaguardia per il servizio prestato; 
b) la comprova dello stanziamento di fondi dedicati al pagamento della stima 
delleultime due fatture che saranno emesse dal proprio esercente di Salvaguardia 
per il servizio prestato (si prega di compilare il modulo allegato); 
c) la comprova del pagamento dell'ultima fattura emessa dal proprio esercente 
diSalvaguardia e lo stanziamento di fondi dedicati al pagamento della stima 
dell'ultima fattura che sarà emessa dal proprio esercente di Salvaguardia per il 
servizio prestato. 
  

Resta inteso che le prestazioni contrattuali possono essere sospese fino ad 
avvenuta ricezione della comprova del pagamento/stanziamento dei fondi. 
  

Pertanto, si invita codesta spettabile amministrazione ad inviare quanto sopra entro 
15 giorni dal ricevimento della presente, termine entro il quale in caso di mancato 
riscontro l'ordinativo sarà definitivamente risolto. 
  

  

Pe qualsiasi informazione può scrivere all'indirizzo: 
pagamenti.preattivazione.consip@pec.gruppohera.it in risposta alla presente 
comunicazione o specificando nell'oggetto il numero di ordine. 
  

Cordiali Saluti, 
Hera Comm S.p.A   

Per eventuali domande è a sua disposizione anche il Numero verde gratuito 
800.999.077 dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle18.00 
  

  

  

  

  

 

MODULO COMPROVA STANZIAMENTO FONDI_rev 18 10 23.docx 



https://webmail.arubabusiness.it/smart/layout/view.html 2/2 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’
(ai sensi dall’art.76 del D.P.R. n. 445/2000)

                                                          ATTESTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

Ai  sensi  dell’art.  9,  comma  11,  della  Convenzione  Consip,  il  sottoscritto  ………………..

………………………………………  nato  a  ………………………………………..  il  …………………………….  codice  fiscale

……………………………….……..  in  qualità  di  ……………………………………………  dell’Amministrazione  ragione

sociale …………………….………………………………… codice fiscale ……………………………………………….. partita IVA .

…………………………………………  con  sede  legale  in  ………….-……………………………  alla

via………………………………………………n.…....,  consapevole  delle  responsabilità  e  delle  sanzioni  penali

previste dall’art.76 del D.P.R. n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

che codesta Amministrazione in riferimento all’ODA n.…..…………… ha provveduto con determina n.
………………... del ………………… allo stanziamento di una somma pari ad Euro …………………………… a titolo di
fondo dedicato al pagamento della stima delle ultime due fatture che saranno emesse dall’esercente il
servizio di Salvaguardia per la fornitura di energia elettrica per il servizio prestato. 

Si allega Determina n° ………………. del …………………..

Si Allega copia del documento di identità del dichiarante.

                                                                                                                             

                                                                                                                            Timbro e Firma

----------------------------



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Adesione alla Convenzione Consip “EE 21” relativa alla fornitura di energia elettrica a servizio dell’Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta – fondo dedicato per il servizio di salvaguardia.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5020201270 - Utenze elettricità

€300.000,00

08/10/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-10-08T16:42:43+0200
	EDUARDO CHIANESE




